
л

й
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

30 сентября 2021 г. с. Александровское № 1090

Об утверждении основных направлений долговой политики 
Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с Планом мероприятий по составлению проекта бюджета 
Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденным постановлением 
администрации Александровского муниципального округа Ставропольского 
края от 09 августа 2021 г. № 785, администрация Александровского 
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики 
Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов (далее -  основные направления 
долговой политики).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 
финансового управления администрации Александровского муниципального 
округа Ставропольского края Мацагорова И.Е.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Елава Александровского 
муниципального округа 
Ставропольского края Л.А. Маковская



д о л г о в о й  ПОЛИТИКИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО м у н и ц и п а л ь н о г о  
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ

ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

Основные направления долговой политики Александровского 
муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов (далее -  долговая политика) разработаны в 
соответствии с Планом мероприятий по составлению проекта бюджета 
Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов.

Долговая политика направлена на обеспечение сбалансированности и 
долговой устойчивости бюджета Александровского муниципального округа 
Ставропольского края (далее -  местный бюджет) путем поддержания объема 
муниципального долга Александровского муниципального округа 
Ставропольского края (далее -  муниципальный долг) на оптимальном уровне 
и минимизации расходов на обслуживание муниципального долга.

В рамках реализации долговой политики Александровского 
муниципального района Ставропольского края в период 2018 -  2020 годов 
удалось избежать заимствования кредитных ресурсов для обеспечения 
расходных обязательств бюджета Александровского муниципального района 
Ставропольского края. С преобразованием муниципальных образований 
Александровского района в муниципальный округ тенденция к укреплению 
долговой устойчивости местного бюджета сохраняется. По состоянию на 01 
сентября 2021 г. фактических муниципальных заимствований местный 
бюджет не имеет.

Местный бюджет на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 
утвержден без дефицита.

Муниципальные гарантии Александровского муниципального округа 
Ставропольского края (далее -  муниципальный округ) в 2021 году и 
плановом периоде 2022 и 2023 годов имеют нулевое значение.

Предоставление муниципальных гарантий муниципального округа из 
местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов не 
планируется.

Основной целью долговой политики муниципального округа является 
минимизация муниципальных заимствований на стадии планирования 
местного бюджета.

Задачами долговой политики являются:
обеспечение размера дефицита местного бюджета в 2022-2024 годах на 

уровне не более 5,0 процентов от суммы доходов местного бюджета без 
учета безвозмездных поступлений за 2022 -  2024 годы соответственно 
(значение может быть превышено на сумму изменения остатков средств



местного бюджета, которые согласованы в рамках разработки проекта 
изменений в решение Совета депутатов Александровского муниципального 
округа Ставропольского края (далее -  Совет депутатов) о местном бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период и не были учтены в 
первоначальной редакции решения Совета депутатов о местном бюджете на 
текущий финансовый год и плановый период);

минимизация расходов на обслуживание муниципального долга 
муниципального округа.

Достижение цели и решение задач долговой политики осуществляется 
путем выполнения следующих мероприятий:

установление и исполнение расходных обязательств муниципального 
округа в пределах полномочий, отнесенных федеральными законами к 
полномочиям органов местного самоуправления муниципального округа;

проведение мероприятий, направленных на рост доходной и 
оптимизацию расходной частей местного бюджета и приводящих к 
сокращению дефицита местного бюджета;

осуществление мониторинга использования бюджетных ассигнований 
получателями средств местного бюджета в целях своевременного принятия 
решения о сокращении невостребованных бюджетных ассигнований и 
объема заимствований местного бюджета;

направление остатков средств на едином счете местного бюджета (без 
учета безвозмездных поступлений, имеющих целевое значение и 
подлежащих возврату в доход бюджета Ставропольского края), 
образовавшихся на начало текущего финансового года, и дополнительных 
доходов, поступивших сверх утвержденных годовых назначений, при 
исполнении местного бюджета на сокращение дефицита местного бюджета.

Реализация основных направлений долговой политики на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов будет способствовать дальнейшему 
сохранению долговой устойчивости местного бюджета, повышению 
финансовой самостоятельности муниципального округа и, как следствие, его
стабильному социально-экономическому развитию.

ОТДЕЛ по \(организационным^
\ И ОБЩИМ I £  || ВОПРОСАМ


